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oblicza islamu, poszukiwanie tego, co łączy – to wielkie zadanie wszystkich starań 
o pokój między religiami i narodami. 

Przedstawiony w pracy M. J. Żmichrowskiej dialog chrześcijańsko-muzuł-
mański, w relacji do instytucji małżeństwa i rodziny w dwóch wielkich systemach 
religijnych, wprowadza w samą istotę zagadnienia, słusznie kojarzoną z poszu-
kiwaniem punktów odniesienia.  

To wnikliwe studium stanowi cenną pozycję wśród wydawnictw naukowych 
i zapewne przyczyni się do poznania kulturowych relacji, odmienności i podo-
bieństw między islamem i chrześcijaństwem. 
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W  EDUKACJI  WCZESNOSZKOLNEJ 

ZESTAWIENIE  LITERATURY  Z  LAT  1999–2007  –  WYBÓR 

esteśmy świadomi niewyobrażalnych zmian, jakie zachodzą w nauczaniu w pol-
skiej szkole, zmian podyktowanych tempem życia, rozwojem cywilizacyjnym, 
dostępem do informacji, a nade wszystko przynależnością do krajów Unii 

Europejskiej. Należy pamiętać, iż już od lat 70. Unia Europejska, Rada Europy 
i niektóre państwa europejskie zwróciły uwagę na intensyfikację wprowadzania 
treści proeuropejskich do szkolnych programów nauczania, a rozwój edukacyjnych 
treści nauczania zyskał miano „europejskiego wymiaru nauczania”. W Polsce 
dopiero po roku 1989 zaistniały warunki do realizacji ww. treści, natomiast pojęcie 
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„edukacja europejska” oficjalnie zaistniało po wprowadzeniu reformy edukacyjnej 
w 1999 roku1.  

Najistotniejsze w edukacji europejskiej wydaje się, oprócz wprowadzania treści 
związanych z nauczaniem historii Europy i przybliżania nazewnictwa oraz form 
działania instytucji Unii Europejskiej, kształtowanie postaw otwartych na wartości 
i duchowy wymiar przestrzeni europejskiej, kształtowanie świadomości i osobo-
wości europejskiej. Należy pamiętać jednakże o tym, że tożsamość polska nie 
wyklucza tożsamości europejskiej i pozwala jej wybrać zdecydowanie wielowymia-
rowy i wielokulturowy charakter. 

Proponowane w wyborze zestawienie bibliograficzne na temat edukacji euro-
pejskiej z elementami wielokulturowości jest próbą podpowiedzi, jak integrować, 
łączyć i realizować wymagania programowe poszczególnych przedmiotów szkol-
nych z treściami ścieżki oraz w jaki sposób poszerzać wiedzę uczniów w ramach 
zajęć pozalekcyjnych. Opracowanie zawiera: programy edukacji europejskiej, kon-
spekty i opracowania metodyczne oraz materiały pomocnicze o charakterze ogól-
nym. Uwzględniono najciekawsze materiały z książek i czasopism. 
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1  Szerzej na ten temat por.: Edukacja europejska w polskiej szkole – materiały, wybór i przygotowanie 

A. Michalak, K. Morawska, Fundacja im. Stefana Batorego, Warszawa 2001.  
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